113  SOUSA COSTA, Doutrina, cit., pp. 11-14.
114   M. W. BLOOMFIELD ET AL., Incipits of Latin Works on the Virtues and Vices, 1100-1500 A.D., 

Cambridge Mass. 1979,  n° 238.
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uirginis et omnium angelorum et omnium sanctorum, et precipue beati Vincentii martiris et 
ad honorem et nomen uenerabilium patrum episcopi et capituli Ulisbonen., et ad honorem 
uniuersalis Studii et ad honorem Romane ecclesie et eius uenerabilis presulis Innocentii 
iiii., incipit liber penitentiarius et inmortalis a magistro Iohanne de Deo editus, et ueteri et 
nouo testamento et iure canonico fideliter comprobatus, in quo subcumbit falsitas et ueritas 
elucescit, qui per vii. libellos et lxxii. titulos est distinctus. Super operis imperfectione uenia 
postulata115.

Nel Vat. lat. 2690, ff. 84ra-86vb mancano invocatio e dedica ed il testo inizia 
direttamente con il prologo: «Ea est enim regula veritatis a patribus...» ed ho il 
forte sospetto che anche di questo testo siano circolate recensioni diverse. La 
versione, in sette libri, dedicata a Ayres Vasques, vescovo di Lisbona, fu ultimata 
nel 1247:

[Dedicatioa] Venerabili patri ac domino A‹yres Vasques› diuina prouidentia Ulisbonensi 
episcopo et uenerabilibus uiris decano, archidiaconob, cantori thesaurario et magistro 
scholarum et uniuerso capitulo eiusdem, magister Io‹hannes› de Deo, doctor decretorum, 
canonicus eorundem et seruus ipsorum prouidencie, salutem in eo qui est omnia uera salus cum 
reuerentia, tam debita quam deuota. 

[Prologus] Ea est regula ueritatis a patribus approbata, quod nihil facias causa 
conmendandi tui, quo minorum alius fiat, xi. q. iii. c. Si quis ueroc et legitur in canone quod ea 
que ultimo dicuntur melius memorie commendantur, de conse. d. ii., Liquidod…–...quod credo 
uos fecisse et faceree domino concedente. 

[Lib. I] [Rubrica textus] De confessione infirmorum et eorum penitentia. [Textus] Sic 
tene quod subtiliter et astute debes ab infirmis inquirere qualiter se habuerunt in sua sanitate, 
dicendo ei sic: Fili, confitere quod homines sumus…f  [Lib. II] In quo continentur in quibus 
locis sit penitentia in toto corpore iuris. [Textus] Ut ergo perfectius possis facere quod intendis 
in penitentiis canonice imponendis... [Liber III] De origine peccatorum. [Textus] Sciendum 
quod peccatum est, scilicet originale, mortale et ueniale... g [Lib. IV] [Textus] Opus est 
dispensatione quando peccator totam penitentiam tenere non potest... [Lib. V] De penitentia 
clericorum. [Textus] Dictum est de penitentia laicorum et clericorum mixti, s. in libro primo 
et secundo, nunc dicendum est de penitentia clericorum...h [Lib. VI] De penitentia laicorum 
[Textus] Videtur quod imperator domino pape debeat confiteri uel de eius licentia sibi eligere 
prouidendum confessorem... [Lib. VII] De hiis quibus fauente domino peccata uitari presunt. 
[Textus] Probat sanctus Augustinus in canone suo quod ea que ultimo dicuntur melius memorie 
commendatur...–…et defendunt a peccatis et sustinent in penitentia uera ad quam nos perducat 
qui uiuit et regnat in secula seculorum. Amen. 

[Subscriptio I] Ista que dicta sunt per istum modum conseruantur placeat sibi de omni 
bono… caritatis acquiritur regnum dei. Explicit liber VII ad honorem summe trinitatis et 
indiuidue unitatis in nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. A magistro Iohanne de 
Deo compilatus. Alleluia. Alleluia. Alleluia Portugalensis unde uersus. An ego quem genuit 
patria pia Portugalensis | diua cathedrauit urbis scola Bononiensis | hoc opus aptaui domini 
non absque labore | set labor est facilis uestro superatus amore. [Subscriptio II] Explicit liber 

115  SOUSA COSTA, Doutrina, cit., pp. 138-147: 138.
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poenitentiarius a magistro Iohanne de Deo, Yspano, doctore decretorum canonico Ulisbonensii, 
compositus, ad honorem summe trinitatis et indiuidue unitatis, patris et filii et spiritus sancti, et 
sancti Vincentii martyris et ad honorem et nomen uenerabilis episcopi et capituli Ulisbonensisj 

et uniuersalis studii Bononiensis, et ubicumque ecclesia se extenderitk, in quo subcumbit falsitas 
et ueritas elucescit, sub anno Domini M.CC.XLVII, indictione v. mense Octubris, v. kalendas 
nouembris. Tamen quia in humano opere nihil cum summa perfectione inuenitur predictus 
magister a uenerabilibus patribus quibus scribit super operis inperfectione ueniam postulat et 
ab aliis sanctis uiris et scolaribus et doctoribus et magistris.

a Dedicatio e Prologus vd. SOUSA COSTA, Doutrina, cit., pp. 139-147   b archidiaconis 
SOUSA COSTA   c C.11 q.3 c.13     d c. 54 D. 2 de cons.  efacere al. add. finaliter   fLiber I: excerpta 
PL 99, 1085-1088   g Liber III: excerpta PL 99, 1088-1089   h Liber V: excerpta PL 99, 1089-
1108    i-j Ulisbonensi] urbis Bononiensis PL 99 1108    k extendit al.

Poiché è ricordato da Iohannes de Deo nel prologo del Liber cavillationum 
– la cui versione definitiva risale, come abbiamo visto, al 1246 – alcuni studiosi 
hanno ritenuto la data indicata nella subscriptio errata116 e ne hanno anticipato 
la datazione. Per risolvere l’evidente discrepanza Sousa Costa ha ipotizzato una 
duplice stesura del Liber cavillationum, una prima senza l’elenco delle opere, una 
seconda, con l’elenco117. Ora, il Liber cavillationum ha effettivamente avuto una 
doppia recensio e la prova di ciò si trova, anche in questo caso nel Casanatense. 
Nel 1246 all’epoca della stesura definitiva del Liber Cavillationum Iohannes de 
Deo non aveva ancora ultimato il Liber poenitentiarius nella forma in sette libri, 
ma aveva sicuramente già scritto un’opera sulla penitenza, o meglio un elenco 
di canoni penitenziali intitolato Summa de penitentiis. Quest’opera si trova nel 
Casanatense ai ff. 172vb-173va:

[Intitulatio] Incipit summa de penitentiis a magistro Iohanne de Deo doctore decretorum 
composita in qua sunt penitentie a iure canonico diffinite, alie sunt arbitrarie. [Prologus] Quiaa 
uero de penitentia facta est intentio, uidendum est in quibus locis penitentia a iure sit diffinita, 
alia uero est arbitraria. [Textus] Sacerdos qui interest clandestinis nuptiis triennio suspenditur 
ex. c. Cum inhibitiob. De uoto simplici uiolato .iii. annos penitet .xxvii. d. Si uirc …–…Item 
sacerdos concubinarius cum absoluta est notatus simplici fornicatione, ex. De bigamis, quia 
circad. Item episcopus qui ordinat aliquem sub condictio quod non querat ab eo beneficium et 

116   SCHULTE, Geschichte, cit., II, p. 102 n. 25: «Die Jahreszahl 1247 in der Wiener Hdschr. 130 und 
einer bei Antonius ist sicherlich falsch».

117   «[...] Apparatus decretorum, Breuiarium decretorum, Liber pastoralis, Liber dispensationum, 
Summa super certis casibus decretalium, Liber iudicum, Notabilia cum summis super titulis 
decretalium et etiam decretorum, Cronicam, Apparatum metricum super arborem decretorum, 
Liber distinctionum, Commentum super nouellis decretalibus, Liber penitentiarius de cautela 
simplicium sacerdotum, Liber questionum, quem nuper edidi ad exercitium magistrorum»: SOU-
SA COSTA, Um mestre, cit., pp. 50-51.
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qui presentat sub tali conditione ipso iure sunt suspensi per triennium, episcopus uel a collatione 
ordinum et presentator ab officio et ordinatus ab executione usque dum cum eo dispensetur ex. 
De sy‹monia›, Si quis ordinaverite.

 a Qquia ms   b X 4.3.3    c D. 27 c.3   d X 1.21.6    e X 5.3.45

La Summa de penitentiis è stata inserita da Iohannes de Deo nel Liber 
poenitentiarius ed è divenuta il secondo dei sette libri complessivi:

Item secundus liber docet ubi est penitentia et qualiter in iure canonico diffinita et quid 
iuris quando non inuenitur a canone diffinita expresse et est diffinita in C. et X. capitulis, nisi 
me fallet obliuio, et isti sunt canones penitentiales quod sacerdos scire debet, alioquin uix in 
illo nomen remanet sacerdotis, ut probatur xxxviiii. di. Que ipsis presbiteris (D. 38 c. 5)118.

Giunta a questo punto della mia ricostruzione e dopo aver trascritto parte 
della Summa tràdita nel Casanatense al fine di verificarne le varianti con la ver-
sione divenuta il libro secondo del Liber poenitentiarius mi sono imbattuta nello 
studio di Pierre J. Payer sui canones penitentiales119. Payer a proposito di Iohan-
nes de Deo scrive: «Six years before Hostiensis completed his Summa (i.e., 1247) 
a Bolognese canonist by the name of John of God (1189x1191-1267) composed 
a work entitled Liber penitentiarius, a confessional manual in seven books»120. 
La costruzione della frase è un po’ ardita (nelle segnalazioni dell’articolo il 1247 
è stato inteso come l’anno di composizione della Summa dell’Ostiense non del 
Liber di Iohannes de Deo121!), ma lo studio è importante perché – come aveva già 
dimostrato García y García per il ritrovato Breviarium Decreti – anche in questo 
caso una disamina attenta del testo ha fatto emergere: «[...] a significant influence 
of John of God is in his being the source of most of the penitential canons in Hos-
tiensis, where he is not explicitly cited». Dunque, ancora una volta, Iohannes de 
Deo è fonte (taciuta) di un’opera che avrà diffusione amplissima nelle università 
medievali: la Summa super titulis Decretalium di Henricus de Segusio122.